
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Delibera n. 3/2021 dell’assemblea dei soci - Approvazione Verbale dell’assemblea dei 
soci del 05/02/2021    

 
 
 

L’anno 2021 il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 19:30 in seconda convocazione in video 
conferenza sulla piattaforma Zoom, si è riunita l’assemblea dei Soci del Comitato C.R.I. di Oristano, 
Presieduta dal Presidente Fabrizio Piras  

 
L'ASSEMBLEA 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n.178 Riorganizzazione dell’Associazione italiana 
della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, convertito in 
legge 125/2013; 

 
VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 
VISTO lo statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano depositato 17.10.2019 al n. 
8267; 

 
VISTO il verbale di proclamazione prot. n. 330 del 23/02/2020 dell’Ufficio Elettorale Regionale 
CRI del 21/02/2020, con il quale si proclama l’elezione del socio, Fabrizio Piras, quale presidente 
del Comitato CRI di Oristano; 
 
VISTO il provvedimento n.4 del 18/08/2020 del Presidente del Comitato Regionale della Sardegna 
avente ad oggetto “Proclamazione consigliere giovane cooptato del Comitato di Oristano”;  

 
VISTO il regolamento sull'organizzazione, le attività, la Formazione, e l'orientamento dei Volontari; 

 
VISTO il regolamento delle assemblee; 

 
VIATA la convocazione dell'assemblea dei soci del 12 giugno 2021; 

 
VISTO L’O.D.G. dell'assemblea dei soci al punto n°1: avente ad oggetto: approvazione verbale della 
seduta precedente; 
 
VISTO il verbale dell’assemblea; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte, con: 
- 21 voti favorevoli,  
- Nessun astenuto 
- nessun contrario; 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Oristano 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2

FABRIZIO PIRAS
05.07.2021 12:24:11 UTC



 
 
 

 Di approvare il verbale dell'assemblea dei soci del 05/02/2021; 
 

Il presente documento è trasmesso: 
 

 Al Comitato Regionale 
 A tutti i soci tramite il portale GAIA 

 
Al Comitato regionale si richiede la pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 
L'originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 
segreteria di Presidenza sotto sorveglianza del responsabile dell'ufficio 

 
 

La Segretaria Il Presidente 
Gianfranca Ligas     Fabrizio Piras  

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Delibera n. 5/2021 – Assemblea dei soci del 28 giugno 2021  

Approvazione del Bilancio di Previsione 2021 e relazione Revisore dei Conti; 
 

 
 

L’anno 2021 il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 19:30 in seconda convocazione in video 
conferenza sulla piattaforma Zoom, si è riunita l’assemblea dei Soci del Comitato C.R.I. di Oristano, 
Presieduta dal Presidente Fabrizio Piras  

 
L'ASSEMBLEA 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n.178 Riorganizzazione dell’Associazione italiana 
della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, convertito in 
legge 125/2013; 

 
VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 
VISTO lo statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano depositato 17.10.2019 al n. 
8267; 

 
VISTO il verbale di proclamazione prot. n. 330 del 23/02/2020 dell’Ufficio Elettorale Regionale 
CRI del 21/02/2020, con il quale si proclama l’elezione del socio, Fabrizio Piras, quale presidente 
del Comitato CRI di Oristano; 
 
VISTO il provvedimento n.4 del 18/08/2020 del Presidente del Comitato Regionale della Sardegna 
avente ad oggetto “Proclamazione consigliere giovane cooptato del Comitato di Oristano”;  

 
VISTO il regolamento sull'organizzazione, le attività, la Formazione, e l'orientamento dei Volontari; 

 
VISTO il regolamento delle assemblee; 

 
VIATA la convocazione dell'assemblea dei soci del 12 giugno 2021; 

 
VISTO L’O.D.G. dell'assemblea dei soci al punto n°2: avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021 e relazione Revisore dei Conti; 
 
ESAMINATO il bilancio di previsione trasmesso dal consiglio direttivo per l’esercizio 2021; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott.ssa Barbara Daga, in 
relazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2021; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte, con: 
- 16 voti favorevoli,  
- N. 0 astenuti 
- N. 0 contrati 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Oristano 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2

FABRIZIO PIRAS
05.07.2021 12:24:11 UTC



- i componenti del consiglio direttivo non votano i bilanci; 
 

 Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2021; 
 

Il presente documento è trasmesso: 
 

 Al Comitato Regionale 
 A tutti i soci tramite il portale GAIA 

 
Al Comitato regionale si richiede la pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 
L'originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 
segreteria di Presidenza sotto sorveglianza del responsabile dell'ufficio 

 
 

La Segretaria Il Presidente 
Gianfranca Ligas     Fabrizio Piras  

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2

LIGAS
GIANFRANCA
08.07.2021
13:50:06 UTC



 

Bilancio XBRL 1 

 

 

 Informazioni generali sull’impresa  

Dati anagrafici 

Denominazione:  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI 
ORISTANO  

Sede:  VIA CASULA 14/16 ORISTANO OR  

Capitale sociale:  0,00  

Capitale sociale interamente versato:   

Codice CCIAA:    

Partita IVA:  01176910956  

Codice fiscale:  01176910956  

Numero REA:    

Forma giuridica:  ASSOCIAZIONE  

Settore di attività prevalente (ATECO):  949990  

Società in liquidazione:  no  

Società con socio unico:  no  

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento: 

 no  

Denominazione della società o ente che esercita l’attività di 
direzione e coordinamento: 

   

Appartenenza a un gruppo:  no  

Denominazione della società capogruppo:    

Paese della capogruppo:    

Numero di iscrizione all’albo delle cooperative:    

 

 

Bilancio di Previsione 2021  
 

Stato Patrimoniale Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

Attivo   

B) Immobilizzazioni   

 II - Immobilizzazioni materiali 28.406 42.306 

Totale immobilizzazioni (B) 28.406 42.306 

C) Attivo circolante   

 II - Crediti 51.700 50.828 

  esigibili entro l'esercizio successivo 51.700 50.828 

 IV - Disponibilita' liquide 71.858 66.564 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 2 

 

 31/12/2021 31/12/2020 

Totale attivo circolante (C) 123.558 117.392 

D) Ratei e risconti 4.213 6.581 

Totale attivo 156.177 166.279 

Passivo   

A) Patrimonio netto   

 VI - Altre riserve - 2 

 VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 124.706 128.231 

 IX - Utile (perdita) dell'esercizio -15.575 -3.525 

Totale patrimonio netto 109.131 124.708 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordina to 0 0 

D) Debiti 47.046 41.571 

 esigibili entro l'esercizio successivo 47.046 41.571 

E) Ratei e risconti 0 0 

Totale passivo 156.177 166.279 

 

Conto Economico Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

A) Valore della produzione   

 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.250 6.240 

 5) altri ricavi e proventi - - 

  contributi in conto esercizio - - 

  altri 151.000 151.469 

 Totale altri ricavi e proventi 151.000 151.469 

Totale valore della produzione 157.250 157.709 

B) Costi della produzione   

 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 38.400 40.285 

 7) per servizi 79.200 62.475 

               8) per godimento di beni di terzi 13.300 13.311 

 9) per il personale - - 

  a) salari e stipendi - 0 

  b) oneri sociali - 0 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 3 

 

 31/12/2021 31/12/2020 

  c/d/e) trattamento fine rapporto, trattamento quiescenza, altri costi personale  - 0 

   c) trattamento di fine rapporto - 0 

   e) altri costi - - 

 Totale costi per il personale - 0 

 10) ammortamenti e svalutazioni - - 

  a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre 
svalutazioni delle immobilizz. 15.900 20.977 

   b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 15.900 20.977 

  d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' 
liquide 0 0 

 Totale ammortamenti e svalutazioni 15.900 20.977 

 14) oneri diversi di gestione 24.500 22.663 

Totale costi della produzione 171.300 159.711 

Differenza tra valore e costi della produzione (A -  B) -14.050 -2.002 

C) Proventi e oneri finanziari   

 16 ) altri proventi  finanziari - - 

                Totale altri proventi finanziari 0 0 

 17) interessi ed altri oneri finanziari  - 

   altri 25 25 

  Totale interessi e altri oneri finanziari 25 25 

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) -25 -25 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) -14.075 -2.027 

20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, d ifferite e anticipate   

 imposte correnti 1.500 1.498 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.500 1.498 

21) Utile (perdita) dell'esercizio -15.575 -3.525 

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 4 

 

 

Nota integrativa, parte iniziale 

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio di previsione 2021.  

Il bilancio di previsione è stato redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i 
limiti previsti dall’art. 2435-bis del codice civile. 

Il bilancio di previsione rappresenta,  se le previsioni dovessero essere confermate,  la situazione patrimoniale e finanziaria 
dell’associazione ed il risultato economico che si prevede di avere al termine dell’esercizio 2020. 

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.  

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una 
corretta interpretazione del bilancio.  

Nel presente documento non verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell’art. 2428 c.c., in 
quanto, fattispecie non presente.  

Criteri di formazione 

Redazione del bilancio 

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate 
nello stato patrimoniale e nel conto economico.  

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell’art. 2423, 
3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a 
dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale presunta al 31.12.2021, vengono fornite le 
informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.  

Il bilancio di previsione 2021, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.  

Principi di redazione del bilancio 

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di 
continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è 
effettuata tenendo conto della presunta sostanza dell'operazione o del contratto.  

Nella redazione del bilancio di previsione gli oneri e i proventi sono stati iscritti presuntivamente secondo il principio di 
competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.  

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio 

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa 
sono stati presunti in base ai dati 2020  i quali  sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.  

Nell’esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci 
precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.  

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l’esercizio 
precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.  

Ai sensi dell’art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto 
più voci del prospetto di bilancio.  

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 5 

 

Criteri di valutazione 

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del 
codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi 
inoltre non sono variati rispetto all’esercizio precedente.  

Ai sensi dell’articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle 
disposizioni contenute all’art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il 
legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.  

Altre informazioni 

Valutazione poste in valuta 

La società, alla data di chiusura dell’esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.  

 

Nota integrativa, attivo 

I valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale sono stati presuntivamente  valutati secondo quanto previsto dall’articolo 
2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i 
criteri applicati nello specifico.  

Immobilizzazioni 

Immobilizzazioni materiali 

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei 
rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto o presunto costo d’acquisto per 
quei beni ancora da acquistare, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso.  

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell’esercizio 
precedente.  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di 
rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 
rivalutazione monetaria.  

 

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come 
previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle 
immobilizzazioni materiali.  

 

Movimenti delle immobilizzazioni 

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, 
materiali e finanziarie. 

 

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato: 

• il costo storico; 
• le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio; 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 6 

 

• presunte  acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un’altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute 
nell'esercizio; 

• le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio; 
• la consistenza finale dell'immobilizzazione.  

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbrev iato 

 Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni 

Valore di inizio esercizio   

Costo 138.730 138.730 

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 96.424 96.424 

Valore di bilancio 42.306 42.306 

Variazioni nell'esercizio   

Incrementi per acquisizione 2.000 2000 

Ammortamento dell'esercizio 15.900 15.900 

Totale variazioni 13.900 13.900 

Valore di fine esercizio   

Costo 140.730 140.730 

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 112.324 112.324 

Valore di bilancio 28.406 28.406 

 

Operazioni di locazione finanziaria 

Introduzione 

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo 
patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio. 

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore  allo scopo di rappresentare, seppure in 
via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale 
l’impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative 
quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo 
caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell’esercizio.  

Commento 

Dati del contratto di leasing/Dati della categoria di 
beni  

Società di Leasing FCA BANK SPA CONTRATTO N. 7113601 

Descrizione del bene FIAT LCV NUOVO DUCATO 

Costo del bene per il concedente 58.400,00 

Valore di riscatto 584,00 

Canone alla stipula  11.680,00 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 7 

 

N° 59 Canone periodico  913,50 

Data inizio del contratto 22/10/2018 

Data fine del contratto 22/10/2023 

Onere finanziario effettivo dell’esercizio  6.92 % 

Aliquota ammortamento 20 % 

Valore bene chiusura esercizio considerato  
immobilizzazione 58.400,00 

Costo storico 58.400,00 

Fondo amm.to 40.880,00 

Amm.to 11.680,00 

Valore residuo 17.520,00 

  

 

Attivo circolante 

Gli elementi dell’attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell’articolo 2426 del 
codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.  

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa 
dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti 
nel 2017, dell'ammontare totale di euro 51.096,69.  

  

Il fondo svalutazione crediti è stato creato per far fronte all’eventuale  perdita del credito che la Croce Rossa Italiana vanta 
nei confronti di Esacri che, nel gennaio  2018, è stata posta in liquidazione coatta amministrativa. 

Oneri finanziari capitalizzati 

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati considerati  interamente spesati nell'esercizio. Non dovrebbero 
sussistere capitalizzazioni di oneri finanziari.  

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili 
nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.  

Patrimonio netto 

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.  

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 8 

 

Debiti 

I debiti presunti  sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.  

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell’origine) degli stessi 
rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.  

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si presume che non esistano, al 31.12.2020,   debiti di 
durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.  

  

Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque an ni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni  sociali 
abbreviato 

Descrizione Debiti non assistiti da garanzie reali Totale 

DEBITI 47.046 47.046 

Nota integrativa, conto economico 

Il conto economico evidenzia il presunto risultato economico dell’esercizio.  

Esso fornisce una presunta rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e 
negativi di reddito che dovrebbero contribuire  a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di 
reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo 
l’appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria. 

L’attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e 
nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva 
dell’attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.  

L’attività finanziaria è costituita da operazioni che generano  proventi e oneri di natura finanziaria. 

In via residuale, l’attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte 
dell’attività ordinaria ma non rientrano nell’attività caratteristica e finanziaria.  

Valore della produzione 

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi devono essere  iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è 
stata effettuata.  

I ricavi presunti sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte 
direttamente connesse agli stessi.  

I ricavi totali presunti risultano essere i seguenti: 

-corsi laici € 6.250,00 

-trasporto infermi € 9.447,00 

-attività sanitarie in occasione di manifestazioni €4.085,00 

- raccolta quote associative € 3.782,00 

- raccolta fondi e donazioni € 6.235,00 

- attività 118 € 127.451,00 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 9 

 

Costi della produzione 

I costi ed oneri sono presuntivamente  imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, 
nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio 
contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi devono essere  iscritti quando si è verificato il 
passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio 
sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.  Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi devono essere  iscritti 
quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi 
continuative, i relativi costi devono essere sono iscritti per la quota maturata.  

I costi totali presunti risultano essere i seguenti : 

- materiale di consumo € 26.000,00 

- utenze varie  € 15.370,00 

- manutenzione mezzi € 28.900,00 

- carburante € 12.400,00 

- premi di assicurazione € 14.800,00 

- costi per servizi vari € 1.600,00 

- spese di viaggio e rappresentanza € 3.000,00 

- spese legali e consulenze fiscali € 15.530,00 

- canoni leasing automezzi € 13.300,00 

- iva indetraibile € 18.000,00 

- oneri diversi di gestione € 6.500,00 

- ammortamenti € 15.900,00 

- oneri finanziari € 25,00 

- imposte correnti €1.500,00 

 

Proventi e oneri finanziari 

I proventi e gli oneri finanziari sono presuntivamente  iscritti per competenza in relazione alla quota presunta  che maturerà 
nell’esercizio.  

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/cos to di entità o incidenza eccezionali 

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi presunti  derivanti da eventi di 
entità o incidenza eccezionali. 

 

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi presunti  derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.  

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differit e e anticipate 

L’ associazione provvederà allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme 
tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiranno alle imposte di competenza dell’esercizio .  

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO  Bilancio di prev. 2021 

 

 

 

 

 

Bilancio XBRL 10 

 

Nota integrativa, parte finale 

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa 
rappresenta   la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico, presuntivamente 
determinati,  dell’esercizio  al termine del 2021. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio di previsione  al 
31/12/2021 . Vi specifichiamo che trattandosi di dati previsionali, gli stessi potranno subire variazioni, compatibilmente 
con lo svolgimento della nostra attività associativa.   

Oristano,  …………………  

F.to Piras Fabrizio 

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Delibera n. 6/2021 – Assemblea dei soci del 28 giugno 2021.  

Approvazione del Bilancio consuntivo 2020 e relazione Revisore dei Conti; 
 

 
 

L’anno 2021 il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 19:30 in seconda convocazione in video 
conferenza sulla piattaforma Zoom, si è riunita l’assemblea dei Soci del Comitato C.R.I. di Oristano, 
Presieduta dal Presidente Fabrizio Piras  

 
L'ASSEMBLEA 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n.178 Riorganizzazione dell’Associazione italiana 
della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, convertito in 
legge 125/2013; 

 
VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 
VISTO lo statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano depositato 17.10.2019 al n. 
8267; 

 
VISTO il verbale di proclamazione prot. n. 330 del 23/02/2020 dell’Ufficio Elettorale Regionale 
CRI del 21/02/2020, con il quale si proclama l’elezione del socio, Fabrizio Piras, quale presidente 
del Comitato CRI di Oristano; 
 
VISTO il provvedimento n.4 del 18/08/2020 del Presidente del Comitato Regionale della Sardegna 
avente ad oggetto “Proclamazione consigliere giovane cooptato del Comitato di Oristano”;  

 
VISTO il regolamento sull'organizzazione, le attività, la Formazione, e l'orientamento dei Volontari; 

 
VISTO il regolamento delle assemblee; 

 
VIATA la convocazione dell'assemblea dei soci del 12 giugno 2021; 

 
VISTO L’O.D.G. dell'assemblea dei soci al punto n°3: avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio 
consuntivo 2020 e relazione Revisore dei Conti; 
 
ESAMINATO il bilancio consuntivo trasmesso dal consiglio direttivo per l’esercizio 2019; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott.ssa Barbara Daga, in 
relazione al bilancio consuntivo 2020; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte, con: 
- 16 voti favorevoli,  
- n. 0 astenuti  
- n. 0 contrari  

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Oristano 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2

FABRIZIO PIRAS
05.07.2021 12:24:11 UTC



- i componenti del consiglio direttivo non votano i bilanci; 
 
 

 Di approvare il bilancio consuntivo per l’esercizio 2020; 
 

Il presente documento è trasmesso: 
 

 Al Comitato Regionale 
 A tutti i soci tramite il portale GAIA 

 
Al Comitato regionale si richiede la pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 
L'originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 
segreteria di Presidenza sotto sorveglianza del responsabile dell'ufficio 

 
 

La Segretaria Il Presidente 
Gianfranca Ligas     Fabrizio Piras  

 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2

LIGAS
GIANFRANCA
08.07.2021
13:50:53
UTC



Bilancio XBRL 1

Informazioni generali sull’impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI 
ORISTANO-ORGANIZ.DI VOLONT.

Sede: VIA CASULA 14/16 ORISTANO OR

Capitale sociale: 0,00

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: OR

Partita IVA: 01176910956

Codice fiscale: 01176910956

Numero REA:  

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Settore di attività prevalente (ATECO): 949990

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento:

no

Denominazione della società o ente che esercita l’attività di 
direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all’albo delle cooperative:  

Bilancio al 31/12/2020

Stato Patrimoniale Abbreviato

31/12/2020 31/12/2019

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali 42.306 63.283

Totale immobilizzazioni (B) 42.306 63.283

C) Attivo circolante

II - Crediti 49.330 50.697

esigibili entro l'esercizio successivo 49.330 50.697

IV - Disponibilita' liquide 66.564 54.784

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 2

31/12/2020 31/12/2019

Totale attivo circolante (C) 115.894 105.481

D) Ratei e risconti 6.581 8.901

Totale attivo 164.781 177.665

Passivo

A) Patrimonio netto

VI - Altre riserve 2 1

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 128.231 158.559

IX - Utile (perdita) dell'esercizio (3.525) (30.328)

Totale patrimonio netto 124.708 128.232

D) Debiti 40.073 49.320

esigibili entro l'esercizio successivo 40.073 49.320

E) Ratei e risconti - 113

Totale passivo 164.781 177.665

Conto Economico Abbreviato

31/12/2020 31/12/2019

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.240 6.500

5) altri ricavi e proventi - -

altri 151.469 181.077

Totale altri ricavi e proventi 151.469 181.077

Totale valore della produzione 157.709 187.577

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 40.285 54.176

7) per servizi 62.475 82.368

8) per godimento di beni di terzi 13.311 12.308

9) per il personale - -

a) salari e stipendi - 6.589

b) oneri sociali - 2.048

c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del 
personale

- 442

c) trattamento di fine rapporto - 442

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 3

31/12/2020 31/12/2019

Totale costi per il personale - 9.079

10) ammortamenti e svalutazioni - -

a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre 
svalutazioni delle immobilizz.

20.977 25.915

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 20.977 25.915

Totale ammortamenti e svalutazioni 20.977 25.915

14) oneri diversi di gestione 22.663 32.390

Totale costi della produzione 159.711 216.236

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) (2.002) (28.659)

C) Proventi e oneri finanziari

17) interessi ed altri oneri finanziari - -

altri 25 109

Totale interessi e altri oneri finanziari 25 109

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) (25) (109)

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) (2.027) (28.768)

20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 1.498 1.560

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.498 1.560

21) Utile (perdita) dell'esercizio (3.525) (30.328)

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 4

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2020. 

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti 
dall’art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili 
nazionali pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e 
corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’associazione ed il risultato economico dell’esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile. 

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una 
corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento non verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell’art. 2428 c.c., in 
quanto, fattispecie non presente.

Il presente bilancio dell’esercizio chiuso al  31/12/2020 evidenzia un risultato negativo di esercizio di euro - 3.525,00.

L’associazione ha fatto utilizzo della normativa vigente (D.L. 31.12.20 n°183 convertito nella L.21/2021) che prevede la 
possibilità di approvare il bilancio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio sociale. Le ragioni di tale 
dilazione sono da ricondursi all’emergenza Covid-19.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate 
nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell’art. 2423, 
3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a 
dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari 
ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva 
di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è 
effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i 
proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione 
numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio. Si è peraltro tenuto 
conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare 
che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 5

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa 
sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell’esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci 
precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell’art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto 
più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del 
codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice 
civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l’esercizio 
precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del 
codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi 
inoltre non sono variati rispetto all’esercizio precedente.

Ai sensi dell’articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle 
disposizioni contenute all’art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il 
legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

L’associazione, alla data di chiusura dell’esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei 
rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri 
accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 6

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell’esercizio 
precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di 
rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 
rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come 
previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle 
immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo 
patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa 
dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti
dell'ammontare totale di euro 51.096,69. Il fondo svalutazione è stato creato per far fronte all’eventuale perdita del credito 
che la Croce Rossa Italiana vanta nei confronti di Esacri posta in liquidazione coatta amministrativa.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

• denaro, al valore nominale;
• depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo 

coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi 
comuni a più esercizi. Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata 
l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

I risconti relativi a Canoni leasing per € 6.552,82 sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal 
momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la 
ripartizione del costo (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in 
rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 7

Altre informazioni

Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

L’associazione, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione 
soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, 
materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

• il costo storico;
• le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
• le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un’altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
• le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
• la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni

Valore di inizio esercizio

Costo 138.730 138.730

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 75.447 75.447

Valore di bilancio 63.283 63.283

Variazioni nell'esercizio

Ammortamento dell'esercizio 20.977 20.977

Totale variazioni (20.977) (20.977)

Valore di fine esercizio

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 8

Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni

Costo 138.730 138.730

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 96.424 96.424

Valore di bilancio 42.306 42.306

Operazioni di locazione finanziaria

Introduzione

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in 
via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale
l’impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative 
quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo 
caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell’esercizio.

Dati del contratto di leasing/Dati della categoria di 
beni

Società di Leasing FCA BANCK SPA CONTRATTO N. 7113601

Descrizione del bene FIAT LCV NUOVO DUCATO

Costo del bene per il concedente 58.400,00

Valore di riscatto 584,00

Canone alla stipula 11.680,00

N° 59 Canone periodico 913,50

Data inizio del contratto 22/10/2018

Data fine del contratto 22/10/2023

Onere finanziario effettivo dell’esercizio 6.92 %

Aliquota ammortamento 20 %

Valore bene chiusura esercizio considerato  
immobilizzazione

58.400,00

Costo storico 58.400,00

Fondo amm.to 29.200,00

Amm.to 11.680,00

Valore residuo  29.200,00

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 9

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell’art. 2427, c. 1, n. 8 del 
codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Debiti

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a 
cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio. 

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di 
reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in 
bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l’appartenenza alle varie 
gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L’attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e 
nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva 
dell’attività economica svolta dall’associazione , per la quale la stessa è finalizzata. 

L’attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l’attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte 
dell’attività ordinaria ma non rientrano nell’attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte 
direttamente connesse agli stessi. 

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 10

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata
effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Costi della produzione

Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del 
principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 
12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non 
formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei 
rischi e benefici.  Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero 
quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti 
per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o 
incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

L’associazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme 
tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio così come risultanti dalle 
dichiarazioni fiscali; 

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto non 
esistono differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo .

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 11

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti 
per loro conto

Introduzione

L’associazione non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre 
la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell’esercizio non sono state effettuate operazioni con parti 
correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

Nel corso dell’esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura 
dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si 
fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 12

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e 
coordinamento

Introduzione

Ai sensi dell’art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che l’associazione non è soggetta all’altrui attività di direzione e 
coordinamento, fatto salvo il rispetto delle direttive emanate dalla Croce Rossa Italiana nei confronti dei vari Comitati 
Provinciali.

Azioni proprie e di società controllanti

Introduzione

Ai sensi dell’art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che l’associazione , nel corso 
dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della Croce Rossa Italiana.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota 
integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, 
contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria
di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, 
l’Associazione attesta che sono stati incassati i seguenti contributi contabilizzati nella voce “altri ricavi e proventi non 
imponibili  così dettagliati:

- accredito comune di Oristano fondo emergenza Covid € 6.000,00;

- accredito comune di Riola fondo emergenza Covid € 800,00;

- accredito 5 per mille anni 2017/2018- 2018/2019 € 170,30

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di coprire la perdita d'esercizio con   
gli utili degli esercizi precedenti .

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI 

VOLONT.

Bilancio al 31/12/2020

Bilancio XBRL 13

Nota integrativa, parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa 
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’associazione , nonché il risultato 
economico dell’esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 
31/12/2020 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio, così come predisposto dall’organo 
amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano, ………………..

F.to Piras Fabrizio

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI ORISTANO - AOO  - PR. U. N. 0000728 DEL 08/07/2021 - 11.2


